
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 021, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para exercer, em substituição, a Seção Municipal de Tesouraria 
Pública, junto à Secretaria de Finanças, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADA a servidora Cristiane Barcaroli Santos, chapa 14.123, para exercer, em substituição, a Seção Municipal 
de Tesouraria Pública, junto à Secretaria de Finanças, pelo período de 13 a 27 de janeiro de 2025, em razão das férias da titular do 
cargo a servidora Cyntia Rodrigues Ferreira Engane, chapa 13.169.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de janeiro de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 022, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para exercer, em substituição, o Departamento de Administração e 
Gestão de Serviços Intersecretariais, junto à Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o Memorando nº 002-2025 da Secretaria de Administração e Recursos Humanos;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o servidor Alan de Sousa Aleixo, chapa 10.667, para exercer, em substituição, o Departamento de 
Administração e Gestão de Serviços Intersecretariais, junto à Secretaria de Administração e Recursos Humanos, pelo período de 13 
a 27 de janeiro de 2025, em razão das férias do titular do cargo o servidor Adilson Marquete da Silva, chapa 6.700.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de janeiro de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 023, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para exercer, em substituição, o Setor Administrativo do Centro POP, 
junto à Secretaria de Ação Social, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 017/2025 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADA a servidora Taiusa Tailana dos Santos Macario, chapa 18.682, para exercer, em substituição, o Setor 



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa Neves de Oliveira Garcia - Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
José Rafael Martins Ribeiro - Chefe do Setor de Cerimonial Público
Bruno do Carmo Marques - Setor de Comunicação Ofi cial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
E-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 
www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial
Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Luiz Henrique Spirlandelli - Secretário de Infraestrutura
Nicola Rossano Costa - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Daniel Bassi - Presidente
Walker Bombeiro das Libras - Vice-Presidente
Lindsay Cardoso - 1º Secretária
Marcelo Tidy - 2ª Secretário

Administrativo do Centro POP, junto à Secretaria de Ação Social, pelo período de 13 de janeiro a 06 de fevereiro de 2025, em razão 
das férias da titular do cargo a servidora Karina Marques da Silva, chapa 14.419.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de janeiro de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 024, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para exercer, em substituição, o Departamento de Fiscalização de Ren-
das, junto à Secretaria de Finanças, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o servidor Carlos Humberto Visconde, chapa 2.555, para exercer, em substituição, o Departamento de 
Fiscalização de Rendas, junto à Secretaria de Finanças, pelo período de 13 de janeiro a 01 de fevereiro de 2025, em razão das férias 
do titular do cargo o servidor Manoel Ambrósio de Souza, chapa 5.455.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de janeiro de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA o candidato abaixo nomeado, 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 001/2024, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 13, 14 e 15 de janeiro 
de 2025, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento 
dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão 
de Casamento e/ou Nascimento, CTPS, preferencialmente digital – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia 
da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), 
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e 
Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do 
E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4. Para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 3

(doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Classifi cação Nome Emprego
3º RODRIGO APARECIDO FERREIRA DA SILVA Inspetor de Aluno
4º THAÍS KAWAATA CAMPOS CAIXETA Inspetor de Aluno
10º RAÍSSA DONATTI DE LIMA Psicólogo

Franca, 11 de janeiro de 2025.
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2023

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA o candidato abaixo nomeado 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 006/2023, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 13, 14 e 15 de janeiro de 2025, 
das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CPF do cônjuge, CTPS, preferencialmente Digital – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (identifi cação e todos os 
registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes 
Criminais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) 
e Habilitação Específi ca (nos termos do edital completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando 
for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante de endereço, uma foto 3x4, regularidade da Qualifi cação Cadastral do 
E-Social e para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 
Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Classifi cação Nome Emprego
11º NATALY FALEIROS DA SILVA Servente Merendeiro
12º ADELIO PEIXOTO DE CASTRO Servente Merendeiro
13º ANGÉLICA SILVA PASTI CARLONI Servente Merendeiro

Franca, 11 de janeiro de 2025.
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 001/2023, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 13, 14 e 15 de 
janeiro de 2025, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: : CPF e RG, Certidão de nas-
cimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/
ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social, preferencialmente Digital (identifi cação e registros 
existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Crimi-
nais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e 
Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando 
for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma 
foto 3x4 e para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 
Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a autode-
claração conforme modelo constante no Anexo V do edital de abertura, nos termos do item 4.

Classifi cação Nome Emprego
33º LUISA CRISTINA DE SOUZA REIS Servente Merendeiro Substituto

Franca, 11 de janeiro de 2025.
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2024



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 4

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA o candidato abaixo nomeado, 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 004/2024, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 13, 14 e 15 de janeiro 
de 2025, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento 
dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão 
de Casamento e/ou Nascimento, CTPS, preferencialmente digital – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia 
da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), 
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e 
Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do 
E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4. Para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 
(doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Classifi cação Nome Emprego
1º CARLOS ROBERTO CUNHA AMORIM Pedagogo

Franca, 11 de janeiro de 2025.
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 08/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO e 
CLASSIFICADO no Concurso Público nº 08/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento 
de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos  dias 13, 14 e 15 de janeiro de 2025, 
das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS 
– Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social, preferencialmente Digital (identifi cação e registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4 e para os candidatos 
classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) 
compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo V do edital de abertura, nos termos do item 4.

Classifi cação Nome Emprego
12º JAQUELINE ALVES DOS SANTOS VALERIO Professor PEB I – Educação Especial
13° CAMILA ALMEIDA COELHO ATA Professor PEB I – Educação Especial

Franca, 11 de janeiro de 2025
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

FINANÇAS

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04

PROCESSO Nº 58153/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CURATIVOS PARA AMBULATÓRIOS DE FERIDAS E UNIDADES 
DE SAÚDE, conforme especifi cações dos produtos constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao DPAC, 
poderá enviar a minuta do termo de referência que embasará a licitação. Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal interessados em integrar a futura ata, como participantes, pede-se a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso 
III.º do Decreto n.º 11.748/2023, de encaminhar a este Departamento de Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, 
contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 
O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 
Por fi m, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 5

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05

PROCESSO Nº 58103/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para SERVIÇOS DE DESDOBRAMENTO DE TORAS conforme especifi cações dos 
produtos constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao DPAC, poderá enviar a minuta do termo de 
referência que embasará a licitação. Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal interessados em integrar a 
futura ata, como participantes, pede-se a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso III.º do Decreto n.º 11.748/2023, de 
encaminhar a este Departamento de Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 
O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 
Por fi m, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06

PROCESSO Nº 57748/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HIPOGLICEMIANTES E ANTITIREOIDIANOS, 
conforme especifi cações dos produtos constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao DPAC, poderá 
enviar a minuta do termo de referência que embasará a licitação. Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal 
interessados em integrar a futura ata, como participantes, pede-se a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso III.º do 
Decreto n.º 11.748/2023, de encaminhar a este Departamento de Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, 
contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 
O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 
Por fi m, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07

PROCESSO Nº 58159/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, conforme especifi cações dos 
produtos constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao DPAC, poderá enviar a minuta do termo de 
referência que embasará a licitação. Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal interessados em integrar a 
futura ata, como participantes, pede-se a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso III.º do Decreto n.º 11.748/2023, de 
encaminhar a este Departamento de Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 
O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 
Por fi m, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08

PROCESSO Nº 57830/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CIMENTO CP II 32 E CP V, conforme especifi cações dos produtos 
constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao DPAC, poderá enviar a minuta do termo de referência que 
embasará a licitação. Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal interessados em integrar a futura ata, como 
participantes, pede-se a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso III.º do Decreto n.º 11.748/2023, de encaminhar a este 
Departamento de Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 
O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 
Por fi m, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 27122/22 – Tomada de Preço nº 020/22 – ADEQUAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL PARA EMISSÃO DO AVCB (AUTO DE 



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 6

VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS) E NORMA DE ACESSIBILIDADE (ABNT NBR 9050). Conttratada:  Increbase Construtora 
Ltda. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 188 (cento e oitenta e oito) dias, de acordo com a 
Cláusula Quinta do contrato, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexada aos autos em folhas de nºs 
850 e seguintes.

Franca, 10 de janeiro de 2025. 
Cesar Carrijo Borges 

Pregoeiro 

TERMOS DE ADITAMENTO
CREDENCIAMENTO 005/22

Proc. nº 26228/22 – Credenciamento público para prestação de serviços de procedimentos diversos de saúde da Tabela SUS. 
Contratadas: DAMA TELEMEDICINA DIGITAL LTDA, AUDIOCLINICA FRANCANA LTDA, M.N.CARRIJO LTDA, MAGNEMED 
RESSONANCIA MAGNETICA LTDA, DOUTOR RESOLVE MEDICINA LTDA ME, ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE 
E A INFÂNCIA MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES. O prazo de vigênica do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 
12 (doze) meses, de acordo coma Clausula Decima Terceira do termo contratual, conforme determinação da Secretaria de Saude, 
anuência da contratada e justifi cativas, anexadas aos autos em fl s 1787 e seguintes.

Franca, 10 de janeiro de 2025.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

SAÚDE

INTIMAÇÃO LIMPEZA DE TERRENO

A Vigilância Sanitária Municipal DETERMINA, com base no artigo 145, parágrafo 1º, da Lei 2047/72 do Código de Posturas do 
Município de Franca, alterada pelas Leis 5047/98 e 5737/02, que fi cam intimados os proprietários dos lotes abaixo relacionados para 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data desta publicação, efetuar a limpeza dos terrenos. O não cumprimento acarretará na 
aplicação de multa e na realização dos serviços de limpeza pela Secretaria Municipal de Serviços e Meio Ambiente, no valor de R$ 
0,064 (sessenta e quatro milésimos) da Unidade Fiscal do Município de Franca (UFMF), por metro quadrado do imóvel, conforme 
determina a legislação em vigência.

NOME LOTE QUADRA BAIRRO COD. CADASTRO

IMOBILIARIA ELIAS NASSIF LTDA E 
OUTROS AREA 3 AREA ANEXA A VILA 

GUILHERME 01.1.11.03.006.01.00

OSVANIA APARECIDA POLO P/L.05 Q.36 BAIRRO SAO JOAQUIM 01.1.12.13.007.05.00

PS SANTOS GESTORA DE BENS 
PROPRIOS LTDA CENTRO 01.2.11.03.003.22.01

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE 
SAO PAULO - CDHU

P/AREA
REMANESCENTE
5

CHACARA SANTA MARIA 01.1.21.05.022.02.00

CASTELO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS S/C LTDA L.52/53/54/55 CHACARA SANTO ANTONIO 01.4.21.14.004.03.01

MOISES MORICOCHI MORATO L.19 Q. A ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI 01.4.12.05.005.19.00

MOISES MORICOCHI MORATO L.20 Q. A ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI 01.4.12.05.005.20.00

MOISES MORICOCHI MORATO L.21 Q. A ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI 01.4.12.05.005.21.00

CLAUDIO BARBOSA FERREIRA L.09 Q.H ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI 01.4.12.05.012.09.00

D.F.M. PALMA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL EIRELI

L.01 Q.F ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI II 01.4.12.14.006.01.00



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 7

DEBORA DELSIN L.17 Q.01 JARDIM ADELINHA 01.1.14.16.005.17.00

SIDINEIA DE FATIMA FERREIRA 
MALQUIADES E OUTROS L.13 Q.31 JARDIM AEROPORTO 01.4.31.04.008.13.00

WILSON BARCELOS CARDOSO L.14 Q.31 JARDIM AEROPORTO 01.4.31.04.008.14.00

CENTRO DE CONVIVENCIA INFANTIL 
FRANCA SUL L.15 Q.31 JARDIM AEROPORTO 01.4.31.04.008.15.00

PROENCA DINIZ PARTICIPACOES LTDA L.41 Q.37 JARDIM AEROPORTO 01.4.32.01.009.42.00

CAIO TAVARES SILVA L6 Q18 JARDIM ANGELA ROSA 01.4.11.10.018.22.00

HELIO ROBSON SALVADOR DE OLIVEIRA E 
OUTRA L.41 Q.18 JARDIM BOTANICO 01.4.12.15.022.41.00

TIAGO GARCIA MERCURIO E OUTRO L.01 Q.18 JARDIM BOTANICO 01.4.12.15.022.01.00

EDUARDO RODRIGUES DE PAULA L.02 Q.18 JARDIM BOTANICO 01.4.12.15.022.02.00

HYGOR CLEBER GARCIA SILVA L.03 Q.18 JARDIM BOTANICO 01.4.12.15.022.03.00

FELIPE ARTUR POLO L.33 Q.08 JARDIM CAMBUI 01.1.41.14.002.33.00

FELIPE ARTUR POLO L.34 Q.08 JARDIM CAMBUI 01.1.41.14.002.34.00

FELIPE ARTUR POLO L.35 Q.08 JARDIM CAMBUI 01.1.41.14.002.35.00

MARIA CRISTINA DE FREITAS LEITE 
ALGARTE L 21 Q 25 JARDIM INTEGRAÇAO 01.1.12.04.008.21.00

MARIA CRISTINA DE FREITAS LEITE 
ALGARTE L 22 Q 25 JARDIM INTEGRAÇAO 01.1.12.04.008.22.00

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS, 
NEGOCIOS E PARTICIPACOES LTDA L.01 Q.12 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.13.008.01.00

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS, 
NEGOCIOS E PARTICIPACOES LTDA L.02 Q.12 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.13.008.02.00

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS, 
NEGOCIOS E PARTICIPACOES LTDA L.03 Q.12 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.13.008.03.00

MARCIO GUSTAVO ALONSO SANCHES L.15 Q.06 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.09.008.15.00

MARCIO GUSTAVO ALONSO SANCHES L.14 Q.06 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.09.008.14.00

MARCIO GUSTAVO ALONSO SANCHES L.13 Q.06 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.09.008.13.00

TIAGO ZAGO E OUTRA L.39 Q.12 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.13.008.39.00

TIAGO ZAGO L.40 Q.12 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.13.008.40.00

ANTONIO RICARDO FALCHETI L.10 Q.09 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.09.011.10.00

JOSE TRESOLDI E SILVANA DA SILVA E 
OUTRO L.10 Q.01 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.05.001.10.00



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 8

MONREVE CONSTRUTORA LTDA L.06 Q.34 JARDIM LUIZA II 01.1.32.05.009.06.00

JOB JOSE ADAO L.07 Q.34 JARDIM LUIZA II 01.1.32.05.009.07.00

NORA NEI GONÇALVES DA CUNHA L.09 Q.34 JARDIM LUIZA II 01.1.32.05.009.09.00

RICARDO MUNIZ FILHO L.10 Q.34 JARDIM LUIZA II 01.1.32.05.009.10.00

MARIA DA CONCEICAO TEODORO L.14 Q.03 JARDIM NATAL I 01.1.22.05.009.14.00

ROSEMEIRE MARTINS TRISTAO E OUTRO L.38 Q.12 JARDIM NATAL I 01.1.22.06.002.38.00

WELLINGTON DA SILVA NAZARET E OUTRA L.39 Q.12 JARDIM NATAL I 01.1.22.06.002.39.00

JOSE DA SILVA E OUTRA L.41 Q.12 JARDIM NATAL I 01.1.22.06.002.41.00

DONALDO PEREIRA DA SILVA E OUTRA L.43 Q.12 JARDIM NATAL I 01.1.22.06.002.43.00

ARLETE DE FREITAS RODRIGUES L11 Q8 JARDIM NOEMIA 01.4.22.01.007.11.00

JOSE CARLOS ALVES L.09 Q.63 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.04.005.09.00

SINVAL CONSTANTINO DA SILVA L.10 Q.63 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.04.005.10.00

MAIKON HENRIQUE DA COSTA L.24 Q.79 JARDIM PAULISTANO 01.3.13.05.002.24.00

JOSE FELICIO CHIARELO L.06 Q.07 JARDIM PAULO ARCHETTI 01.1.12.05.008.33.00

JOSE FELICIO CHIARELO L.07 Q.07 JARDIM PAULO ARCHETTI 01.1.12.05.008.34.00

COMAG IMÓVEIS LTDA L.31 Q.11 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.007.31.00

COMAG IMÓVEIS LTDA L.32 Q.11 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.007.32.00

COMAG IMOVEIS LTDA L.33 Q.11 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.007.33.00

IMOBILIÁRIA SÃO JOÃO - FRANCA - LTDA L.19 Q.08 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.006.19.00

IMOBILIÁRIA SÃO JOÃO FRANCA - LTDA L.20 Q.08 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.006.20.00

COMAG IMÓVEIS LTDA L.21 Q.03 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.05.021.21.00

COMAG IMÓVEIS LTDA L.22 Q.03 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.05.021.22.00

LUCIANO MAGNO SEIXAS COSTA L.23 Q.03 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.05.021.23.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.01 Q.13 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.11.006.29.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.05 Q.19 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.07.005.41.00



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 9

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.06 Q.19 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.07.005.42.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.07 Q.19 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.07.005.43.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.24 Q.25 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.006.24.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.26 Q.25 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.006.26.00

EDSON EURIPEDES DA SILVA E OUTROS L.06 Q.29 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.011.06.00

MARCOS ANTONIO DA SILVA L.07 Q.29 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.011.07.00

MARIA LUIZA FALEIROS DINIZ PUCCI L03 Q08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.03.00

CARLOS ROBERTO FALEIROS DINIZ L04 Q08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.04.00

MARIA LUIZA FALEIROS DINIZ PUCCI L05 Q08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.05.00

MARIA LUIZA FALEIROS DINIZ PUCCI L06 Q08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.06.00

MESSIAS REZENDE DE SOUZA L05 Q09 JARDIM SEMINARIO 01.3.11.12.019.05.00

JHONATAN DE PAULA CLAUDINO L.41 Q.02 JARDIM SIMOES 01.2.14.02.002.41.00

ALENCAR MENDES DE OLIVEIRA E OUTRA L.01 Q.I JARDIM TRES COLINAS 01.4.22.06.013.01.00

CARLOS CANUTO DA SILVA JUNIOR L.02 Q.I JARDIM TRES COLINAS 01.4.22.06.013.02.00

APARECIDA RODRIGUES FERNANDES L.03 Q.I JARDIM TRES COLINAS 01.4.22.06.013.03.00

RONALDO CARDOZO DE SA E OUTRO L.14 Q.41 JARDIM TROPICAL II 01.1.22.11.015.14.00

WALTER ALVES L.20 Q.20 JARDIM TROPICAL II 01.1.22.07.009.20.00

APARECIDO FERREIRA LEMES L.15 Q.07 JARDIM ZELINDA 01.1.14.12.007.15.00

JOSÉ FAUSTINO MOREIRA E MARIA 
AUXILIADORA MOREIRA L.06 Q.03 PARQUE DAS 

ESMERALDAS 01.2.13.05.019.06.00

ALEXANDRE IZIOLI DE PAULA L.05 Q.03 PARQUE DAS 
ESMERALDAS 01.2.13.05.019.05.00

SUELLEN ELEUTERIO DOS SANTOS 
SAMPAIO E OUTRO L.17 Q.09 

PARQUE DO HORTO 
MIGUEL SABIO DE MELLO 
FILHO

01.1.31.11.019.17.00

NELSON JULIO MAIA E NILSA RODRIGUES 
SILVA MAIA L.21 Q.A PARQUE FRANVILLE 01.4.12.02.020.21.00

FERNANDO CARVALHO NASSIF L.15 Q.P PARQUE MOEMA 01.1.21.08.015.15.00

ROGERIO APARECIDO BARBOSA L.17 Q.P PARQUE MOEMA 01.1.21.08.015.17.00

MARCOS APARECIDO LUCHESI E OUTROS L.28 Q.49 PARQUE PROGRESSO 01.2.21.03.011.28.00



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 10

HENOQUE VELASCO FREITAS L.13 Q.21 PARQUE SANTA HILDA 01.4.12.13.012.13.00

HENOQUE VELASCO FREITAS L.14 Q.21 PARQUE SANTA HILDA 01.4.12.13.012.14.00

HENOQUE VELASCO FREITAS L15 Q21 PARQUE SANTA HILDA 01.4.12.13.012.15.00

VALDIR GOMES L.05 Q.01 PROL. RECANTO ELIMAR 01.4.21.12.001.05.00

MALUSA MARTA SANTANA SIMOES E 
OUTRO L 07 Q 01 PROL. RECANTO ELIMAR 01.4.21.12.001.07.00

ARLINDO SERGIO UTRERA P/L.08 AREA A Q 01 PROL. RECANTO ELIMAR 01.4.21.12.001.08.00

TIAGO ADRIANO UTRERA P/L.08 AREA B Q 01 PROL. RECANTO ELIMAR 01.4.21.12.001.31.00

ANTONIO RICARDO FALCHETI L.25 Q.20 RESIDENCIAL AMAZONAS 01.2.12.15.005.25.00

ANTONIO RICARDO FALCHETI L.26 Q.20 RESIDENCIAL AMAZONAS 01.2.12.15.005.26.00

RONALDI DE PAULA E OUTRA L.26 Q.Q RESIDENCIAL MEIRELLES 01.1.22.10.012.26.00

ROGÉRIO BATISTA POLO L.16 Q.N RESIDENCIAL MEIRELLES 01.1.22.10.009.16.00

SESMAM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA L.51 Q.B RESIDENCIAL MEIRELLES 01.1.22.14.003.51.00

SERAFIM DA ROCHA FERREIRA L.29 Q.Z RESIDENCIAL MEIRELLES 01.1.22.10.017.29.00

FERNANDA CONCEICAO DE ALMEIDA 
ALVES L.52 Q.P RESIDENCIAL MEIRELLES 01.1.22.10.011.52.00

EDNALDO MIGUEL DE CAMPOS L 01 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.01.00

R. J. X. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTD L 02 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.02.00

R. J. X. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTD L 03 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.03.00

R. J. X. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTD L 06 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.06.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 07 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.07.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 08 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.08.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 09 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.09.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 10 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.10.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 11 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.11.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 12 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.12.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 13 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.13.00



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 11

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 14 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.14.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 15 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.15.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 16 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.16.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 18 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.18.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 19 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.19.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 20 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.2000

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 21 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.21.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 22 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.22.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 23 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.23.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 24 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.24.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 25 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.25.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 26 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.26.00

WILLIAM OLIVEIRA SILVA E OUTRA L 27 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.27.00

FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES L 28 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.28.00

R. J. X. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA L 29 Q 02 RESIDENCIAL NOSSO LAR 01.1.21.06.011.29.00

APARECIDA D DIAS DE SOUZA L.01 Q.11 RESIDENCIAL SAO TOMAZ 01.1.21.09.011.01.00

ALEX FABIANO DE JESUS LIMA E OUTRA L.10 Q.E RESIDENCIAL SAO 
VICENTE 01.1.21.07.009.10.00

JÚNIO CÉSAR MENDES E OUTRO P/L.38 AREA A Q.09 RESIDENCIAL ZANETTI 01.4.23.06.001.38.00

JOSE FERNANDES PARREIRA E OUTRO P/L.38 AREA B Q.09 RESIDENCIAL ZANETTI 01.4.23.06.001.84.00

VILA MONTEIRO EMPREENDIMENTOS SPE 
LTDA

L.09 E ÁREA 
REMANESCENTE Q.07 VILA MONTEIRO 01.1.11.07.001.16.00

SERGINO DIAS FILHO L.05 Q.07 VILA PEDIGONI 01.1.12.14.008.05.00

10 de Janeiro de 2025
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

TERMO DE PUBLICAÇÃO 
 

A EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, através da Srª. Milena Cristina Goulart Bernardino, Diretora 
Presidente, em cumprimento ao que dispõe a Emenda Constitucional n.º 19, de 04 de julho de 1998 e o que foi determinado pelo Art. 46, inciso 
XIV, das Instruções n.º 02/2016, aprovada pela Resolução n.º 04/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, torna público os valores 
dos vencimentos e das remunerações dos cargos e empregos públicos desta empresa, a saber:  
 
Diretor Presidente 
Janeiro / 2025 
Vencimento............................................................................................... R$ 11.294,73. 
 
 
TABELA DE VENCIMENTOS – Janeiro de 2025 
CARGOS EM COMISSÃO 
Código Cargo  Vencimento + Vale Gratificação  % Total 
C1  Chefe de Setor  R$ 3.156,56  R$ 1.104,80  35       R$ 4.261,36 
C2  Gerente de Serviço  R$ 4.076,07  R$ 1.426,63  35 R$ 5.502,70 
C4  Diretor Administrativo  R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
C4  Diretor Financeiro  R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
C4  Divisão de Controle Interno R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
C4  Diretor Técnico  R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
 
 
EMPREGOS PÚBLICOS 
CARGO/EMPREGO PÚBLICO NIVEL 
Advogado 116 
Ajudante Geral 101 
Almoxarife 106 
Auxiliar de Lab. Solos e Constr. Civil 109 
Auxiliar de Topografia 101 
Carpinteiro 105 
Contador 116 
Desenhista Técnico 108 
Eletricista 106 
Encanador 104 
Espargidor 106 
Engenheiro Civil 116 
Engenheiro de Minas 116 
Escriturário 104 
Laboratorista 112 
Lavador/Lub. de Máquinas e Veículos 106 
Mecânico 106 
Motorista I 106 
Motorista II 108 
Operador de Motoniveladora 108 
Operador de Pá Carregadeira 108 
Operador de Retroescavadeira 108 
Operador de Rolo Compactador 108 
Operador de Trator Agrícola 106 
Operador de Trator Esteira 108 
Pedreiro 104 
Pintor 104 
Recepcionista 104 
Soldador 105 
Técnico em Contabilidade  110 
Técnico em Segurança do Trabalho 109 
Topógrafo 109 
Vigia 101 
Zelador 101 
 
 
TABELA DE VENCIMENTOS DE JANEIRO DE 2025, DOS CARGOS PERMANENTES PARA JORNADA SEMANAL DE 40 HORAS, EXCETO 
PROFISSÕES REGULAMENTADAS E RECONHECIDAS. 
Nivel K L M N O P Q R 
101 R$1.765,08 R$1.782,73 R$1.800,56 R$1.818,57 R$1.836,75 R$1.855,12 R$1.873,67 R$1.892,40 
102 R$1.927,63 R$1.946,90 R$1.966,37 R$1.986,03 R$2.005,89 R$2.025,95 R$2.046,21 R$2.066,67 
103 R$2.090,33 R$2.111,23 R$2.132,34 R$2.153,67 R$2.175,20 R$2.196,95 R$2.218,92 R$2.241,11 
104 R$2.252,85 R$2.275,38 R$2.298,13 R$2.321,11 R$2.344,32 R$2.367,77 R$2.391,44 R$2.415,35 
105 R$2.415,44 R$2.439,59 R$2.463,99 R$2.488,62 R$2.513,51 R$2.538,64 R$2.564,03 R$2.589,66 
106 R$2.496,75 R$2.521,71 R$2.546,93 R$2.572,40 R$2.598,12 R$2.624,11 R$2.650,34 R$2.676,85 
107 R$2.578,03 R$2.603,81 R$2.629,85 R$2.656,15 R$2.682,71 R$2.709,54 R$2.736,64 R$2.764,00 
108 R$2.740,68 R$2.768,09 R$2.795,77 R$2.823,73 R$2.851,96 R$2.880,48 R$2.909,29 R$2.938,38 
109 R$2.903,26     R$2.932,29 R$2.961,62 R$2.991,23 R$3.021,15 R$3.051,36 R$3.081,87 R$3.112,69 
110 R$3.063,02 R$3.093,65 R$3.124,59 R$3.155,83 R$3.187,39 R$3.219,26 R$3.251,45 R$3.283,97 
111 R$3.388,24 R$3.422,12 R$3.456,33 R$3.490,90 R$3.525,81 R$3.561,07 R$3.596,68 R$3.632,65 
114 R$4.691,88 R$4.738,81 R$4.786,19 R$4.834,05 R$4.882,40 R$4.931,22 R$4.980,53 R$5.030,34 
115 R$5.146,96 R$5.198,43 R$5.250,42 R$5.302,91 R$5.355,94 R$5.409,51 R$5.463,59 R$5.518,24 
116 R$5.668,42 R$5.725,11 R$5.782,35 R$5.840,18 R$5.898,58 R$5.957,57 R$6.017,14 R$6.077,32 
 
Conforme Lei Municipal Complementar 036/2001, a partir de 1º de maio de 2001 o Vale Alimentação, instituído pela Lei 4.779 de 25/10/96, 
passou a ser incorporado, em parcela destacada, como parte integrante e indissolúvel, no vencimento de cada cargo ou emprego de servidor 
ativo, inativo ou pensionista, com as devidas modificações ocorridas por força das Leis Municipais 5.743/2002, 5.945/2003, 6.221/2004, 
6.360/2005, 6.560/2006, 6.805/2007, 7.027/2008, 7.199/2009, 7.375/2010, 7.517/2011, 7.639/2012, 7.813/2013, 8.054/2014, 8.246/2015, 8.383/, 
8.517/2017, 8.678/2018, 8.792/2019, 9.144/2022, 9.342/2023 e 9.488/2024 (Valor do Vale Alimentação - Letra K - R$ 537,09).  

 
Franca, 09 de janeiro de 2025. 

Milena Cristina Goulart Bernardino 
Diretora Presidente 



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 12TERMO DE PUBLICAÇÃO 
 

A EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, através da Srª. Milena Cristina Goulart Bernardino, Diretora 
Presidente, em cumprimento ao que dispõe a Emenda Constitucional n.º 19, de 04 de julho de 1998 e o que foi determinado pelo Art. 46, inciso 
XIV, das Instruções n.º 02/2016, aprovada pela Resolução n.º 04/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, torna público os valores 
dos vencimentos e das remunerações dos cargos e empregos públicos desta empresa, a saber:  
 
Diretor Presidente 
Janeiro / 2025 
Vencimento............................................................................................... R$ 11.294,73. 
 
 
TABELA DE VENCIMENTOS – Janeiro de 2025 
CARGOS EM COMISSÃO 
Código Cargo  Vencimento + Vale Gratificação  % Total 
C1  Chefe de Setor  R$ 3.156,56  R$ 1.104,80  35       R$ 4.261,36 
C2  Gerente de Serviço  R$ 4.076,07  R$ 1.426,63  35 R$ 5.502,70 
C4  Diretor Administrativo  R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
C4  Diretor Financeiro  R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
C4  Divisão de Controle Interno R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
C4  Diretor Técnico  R$ 5.776,42  R$ 2.310,57  40 R$ 8.086,99 
 
 
EMPREGOS PÚBLICOS 
CARGO/EMPREGO PÚBLICO NIVEL 
Advogado 116 
Ajudante Geral 101 
Almoxarife 106 
Auxiliar de Lab. Solos e Constr. Civil 109 
Auxiliar de Topografia 101 
Carpinteiro 105 
Contador 116 
Desenhista Técnico 108 
Eletricista 106 
Encanador 104 
Espargidor 106 
Engenheiro Civil 116 
Engenheiro de Minas 116 
Escriturário 104 
Laboratorista 112 
Lavador/Lub. de Máquinas e Veículos 106 
Mecânico 106 
Motorista I 106 
Motorista II 108 
Operador de Motoniveladora 108 
Operador de Pá Carregadeira 108 
Operador de Retroescavadeira 108 
Operador de Rolo Compactador 108 
Operador de Trator Agrícola 106 
Operador de Trator Esteira 108 
Pedreiro 104 
Pintor 104 
Recepcionista 104 
Soldador 105 
Técnico em Contabilidade  110 
Técnico em Segurança do Trabalho 109 
Topógrafo 109 
Vigia 101 
Zelador 101 
 
 
TABELA DE VENCIMENTOS DE JANEIRO DE 2025, DOS CARGOS PERMANENTES PARA JORNADA SEMANAL DE 40 HORAS, EXCETO 
PROFISSÕES REGULAMENTADAS E RECONHECIDAS. 
Nivel K L M N O P Q R 
101 R$1.765,08 R$1.782,73 R$1.800,56 R$1.818,57 R$1.836,75 R$1.855,12 R$1.873,67 R$1.892,40 
102 R$1.927,63 R$1.946,90 R$1.966,37 R$1.986,03 R$2.005,89 R$2.025,95 R$2.046,21 R$2.066,67 
103 R$2.090,33 R$2.111,23 R$2.132,34 R$2.153,67 R$2.175,20 R$2.196,95 R$2.218,92 R$2.241,11 
104 R$2.252,85 R$2.275,38 R$2.298,13 R$2.321,11 R$2.344,32 R$2.367,77 R$2.391,44 R$2.415,35 
105 R$2.415,44 R$2.439,59 R$2.463,99 R$2.488,62 R$2.513,51 R$2.538,64 R$2.564,03 R$2.589,66 
106 R$2.496,75 R$2.521,71 R$2.546,93 R$2.572,40 R$2.598,12 R$2.624,11 R$2.650,34 R$2.676,85 
107 R$2.578,03 R$2.603,81 R$2.629,85 R$2.656,15 R$2.682,71 R$2.709,54 R$2.736,64 R$2.764,00 
108 R$2.740,68 R$2.768,09 R$2.795,77 R$2.823,73 R$2.851,96 R$2.880,48 R$2.909,29 R$2.938,38 
109 R$2.903,26     R$2.932,29 R$2.961,62 R$2.991,23 R$3.021,15 R$3.051,36 R$3.081,87 R$3.112,69 
110 R$3.063,02 R$3.093,65 R$3.124,59 R$3.155,83 R$3.187,39 R$3.219,26 R$3.251,45 R$3.283,97 
111 R$3.388,24 R$3.422,12 R$3.456,33 R$3.490,90 R$3.525,81 R$3.561,07 R$3.596,68 R$3.632,65 
114 R$4.691,88 R$4.738,81 R$4.786,19 R$4.834,05 R$4.882,40 R$4.931,22 R$4.980,53 R$5.030,34 
115 R$5.146,96 R$5.198,43 R$5.250,42 R$5.302,91 R$5.355,94 R$5.409,51 R$5.463,59 R$5.518,24 
116 R$5.668,42 R$5.725,11 R$5.782,35 R$5.840,18 R$5.898,58 R$5.957,57 R$6.017,14 R$6.077,32 
 
Conforme Lei Municipal Complementar 036/2001, a partir de 1º de maio de 2001 o Vale Alimentação, instituído pela Lei 4.779 de 25/10/96, 
passou a ser incorporado, em parcela destacada, como parte integrante e indissolúvel, no vencimento de cada cargo ou emprego de servidor 
ativo, inativo ou pensionista, com as devidas modificações ocorridas por força das Leis Municipais 5.743/2002, 5.945/2003, 6.221/2004, 
6.360/2005, 6.560/2006, 6.805/2007, 7.027/2008, 7.199/2009, 7.375/2010, 7.517/2011, 7.639/2012, 7.813/2013, 8.054/2014, 8.246/2015, 8.383/, 
8.517/2017, 8.678/2018, 8.792/2019, 9.144/2022, 9.342/2023 e 9.488/2024 (Valor do Vale Alimentação - Letra K - R$ 537,09).  

 
Franca, 09 de janeiro de 2025. 

Milena Cristina Goulart Bernardino 
Diretora Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CIRCULAR Nº 02/2025

R E S U M O

2ª Sessão Ordinária
Em 14 de janeiro de 2025 (terça-feira) 

Ordem do Dia às 9h00



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 13

1 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2025
Ementa: Institui, no âmbito da Casa Legislativa de Franca, a Frente Parlamentar Viva o Centro de Franca.
Autor (a): Marcelo Tidy
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

2 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2/2025
Ementa: Institui, no âmbito da Casa Legislativa de Franca, a Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Pessoas com 
Transtorno Espectro Autista.
Autor (a): Marcelo Tidy
Rito: Ordinário.
Quórum: Maioria Simples

3 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 2/2025
Ementa: Requer informações do Sr. Prefeito sobre a possibilidade de prorrogar o prazo para pagamento do IPTU 2025 à vista 
com desconto.
Autor (a): Gilson Pelizaro  
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

4 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 3/2025
Ementa: Requer informações do Sr. Prefeito sobre a previsão para entrega das obras e inicio de funcionamento da Escola 
Municipal Profa. Nadeide de Lourdes Oliveira Scarabucci, localizada na Vila São Sebastião.
Autor (a): Gilson Pelizaro  
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

5 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 4/2025
Ementa: Requer informações do Sr. Prefeito sobre a previsão para entrega das obras e inicio de funcionamento da Creche do 
Residencial Zanetti.
Autor (a): Gilson Pelizaro  
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

6 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 15/2025
Ementa: Requeiro informações sobre Lista de Espera para Cirurgias Eletivas no município, com base na Lei de Acesso à 
Informação (Lei Federal nº 12.527/2011. 
Autor (a): Marcelo Tidy 
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

7 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 16/2025
Ementa: Requeiro informações sobre o pagamento e serviços executados pela Empresa Esse Ambiental, responsável pela 
limpeza pública em Franca, com base na Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011. 
Autor (a): Marcelo Tidy 
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

8 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 17/2025
Ementa: Requer informações sobre pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA
Autor (a): Fransérgio Garcia  
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples

9 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 18/2025
Ementa: Requer informações do Sr. Prefeito sobre quais os documentos necessários para que as entidades possam receber as 
emendas impositivas.
Autor (a): Leandro O Patriota 
Rito: Ordinário. 
Quórum: Maioria Simples



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 14

VEREADOR DANIEL BASSI
Presidente

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

PORTARIA N° 10/2025

Dispõe sobre a designação, em caráter de substituição por motivo de férias, para a 
Função Gratifi cada (FG) de Chefe de Setor - Licitações do Uni-FACEF.

O Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a funcionária FERNANDA ALEIXO MARTINS, chapa 455, para exercer, em caráter de substituição, as funções da 
Função Gratifi cada (FG) de Chefe de Setor - Licitações do Uni-FACEF, no período de 13/01/2025 a 22/01/2025, em razão de férias 
da titular, Srta. Bruna Sousa Ferreira. 

Art. 2º - O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Franca, 10 de janeiro de 2025.
Prof. Dr. José Alfredo de Pádua Guerra

Reitor

CRECHE FREI JOSE LUIZ IGEA SAINZ
 

 

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 

A Creche Frei José Luiz Igea Sainz, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 66.995.390/0001-95, qualificada como Organização da 
Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente tornar público que, 
através do Edital nº 01/2025, está realizando Processo Seletivo para contratação de profissional na área de educação infantil para 
cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com a Lei 13.019/2014. O processo 
seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, 
igualdade, economicidade e publicidade. 

O presente edital destina-se ao preenchimento da seguinte vaga:  

 – Vaga: 

1. Educador de sala - Formação Nível Superior em pedagogia. 
2. Educador de apoio pedagógico - Formação Nível Superior em pedagogia. 
3. Auxiliar de limpeza – 1 grau completo 
4. Psicóloga – formação em nível superior em Psicologia  
5. Professor de educação física – Formação em nível superior em Educação Física 

 

  – Da inscrição no processo seletivo: Encaminhar o currículo pelo e-mail crecheigeasainz@gmail.com até dia 12/01/2025. 
Obs.: Colocar no assunto a vaga de interesse. 

 - O processo seletivo dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da 
própria Instituição. 

              Os candidatos serão contratados pelo regime CLT e deverão prestar serviço dentro do horário estabelecido pela 
administração da instituição contratante.  

A divulgação oficial do resultado do Processo Seletivo será através de contato telefônico.  

 

Franca, 06 de janeiro de 2025. 

 

___________________________________ 
Rogério Faleiros Candido 

 

LIGA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO SOCIAL - LASEP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A LIGA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  EDUCAÇÃO  SOCIAL—LASEP,
pessoa jurídica de direito privado,  com sede na rua Voluntários da Franca, 939, Centro,
inscrita  no  CNPJ  sob  n.  47.968.359/0001-10,  por  seu  presidente  ao  final  assinado,
qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, que atua nas
áreas  de  EDUCAÇÃO  INFANTIL  (CRECHE)  e  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  (Centros  Dia),  em
cumprimento ao Termo de Colaboração firmado com o Município de Franca e de acordo com
a Lei 13.019/2014, torna público que está realizando PROCESSO SELETIVO para contratação
dos  seguintes profissionais:  UM  COZINHEIRO,  UM  AUXILIAR  DE  LIMPEZA,  UM
EDUCADOR DE APOIO E NOVE EDUCADORES.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é
feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade
e publicidade, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria instituição, de
acordo com a legislação vigente. 

O candidato será contratado pelo regime da CLT prestará serviços dentro do
horário  estabelecido  pela  instituição e  deverá,  para  esse fim,  apresentar  os  documentos
pessoais,  comprovante  de  endereço  e  comprovação  da  habilitação  profissional
correspondente.

A  divulgação  oficial  do  resultado  Processo  Seletivo  dar-se  á  através  de
comunicação via edital afixado no quadro de avisos da entidade ou através do telefone 3702-
3770, onde também poderão ser obtidas outras informações sobre a vaga a ser preenchida.

PRAZO PARA INSCRIÇÃO: ATÉ 15/01/2025.

Franca, 08 de janeiro de 2025.

Milton de Paula Martins

(Presidente)

MILTON DE PAULA 
MARTINS:1259167
0897

Assinado de forma digital por MILTON DE 
PAULA MARTINS:12591670897 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=AC VALID RFB V5, ou=AR OAB SP, 
ou=Presencial, ou=43419613000170, 
cn=MILTON DE PAULA MARTINS:12591670897 
Dados: 2025.01.10 09:51:12 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.005.20320



Sábado, 11 de janeiro de 2025 - ano 11 - nº 2.686www.franca.sp.gov.br 15EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A LIGA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  EDUCAÇÃO  SOCIAL—LASEP,
pessoa jurídica de direito privado,  com sede na rua Voluntários da Franca, 939, Centro,
inscrita  no  CNPJ  sob  n.  47.968.359/0001-10,  por  seu  presidente  ao  final  assinado,
qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, que atua nas
áreas  de  EDUCAÇÃO  INFANTIL  (CRECHE)  e  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  (Centros  Dia),  em
cumprimento ao Termo de Colaboração firmado com o Município de Franca e de acordo com
a Lei 13.019/2014, torna público que está realizando PROCESSO SELETIVO para contratação
dos  seguintes profissionais:  UM  COZINHEIRO,  UM  AUXILIAR  DE  LIMPEZA,  UM
EDUCADOR DE APOIO E NOVE EDUCADORES.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é
feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade
e publicidade, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria instituição, de
acordo com a legislação vigente. 

O candidato será contratado pelo regime da CLT prestará serviços dentro do
horário  estabelecido  pela  instituição e  deverá,  para  esse fim,  apresentar  os  documentos
pessoais,  comprovante  de  endereço  e  comprovação  da  habilitação  profissional
correspondente.

A  divulgação  oficial  do  resultado  Processo  Seletivo  dar-se  á  através  de
comunicação via edital afixado no quadro de avisos da entidade ou através do telefone 3702-
3770, onde também poderão ser obtidas outras informações sobre a vaga a ser preenchida.

PRAZO PARA INSCRIÇÃO: ATÉ 15/01/2025.

Franca, 08 de janeiro de 2025.

Milton de Paula Martins

(Presidente)

MILTON DE PAULA 
MARTINS:1259167
0897

Assinado de forma digital por MILTON DE 
PAULA MARTINS:12591670897 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=AC VALID RFB V5, ou=AR OAB SP, 
ou=Presencial, ou=43419613000170, 
cn=MILTON DE PAULA MARTINS:12591670897 
Dados: 2025.01.10 09:51:12 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.005.20320


		2025-01-10T17:19:59-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




